PAGE
2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2018                                                                                                        №23
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2017 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2017год.
     2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                    Ю.А.Лазарев
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                  от 26.04.2018   №23
Отчет постоянной комиссии

Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике

о проделанной работе за 2017 год
     Постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                   от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».
В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 5 депутатов.

Депутат  Здобнов Михаил Александрович прекратил свои полномочия по собственному желанию. Решение МС ЯМР от 26.10.2017   №73                            « О досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва Здобнова М.А.»
Председателем комиссии является депутат Ширяев Алексей Сергеевич, заместителем председателя являлась депутат Аникин Александр Юрьевич.
     Свою деятельность постоянная комиссия осуществляла в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комиссии.

     В течение отчетного периода проведено 8 заседаний постоянной комиссии. За это время принято 33 решений.
На первом заседании, состоявшемся 26.01.2017, депутаты признали утратившим силу решение Муниципального Совета ЯМР от 27.06.2013 № 40 "Об утверждении "Программы социально- экономического развития Ярославского муниципального района на среднесрочный период 2013-2017 годы".

На мартовских заседаниях комиссии рассмотрели вопрос отказа в утверждении перечня имущества Ивняковского и Курбского сельских поселений ЯМР, подлежащего передаче в муниципальную собственность ЯМР, а также рассмотрен отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества ЯМР за 2016 год.
12 и 27 апреля комиссией принято решение о согласовании проведения публичных слушаний по проекту программы "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Ярославского муниципального района Ярославской области на 2017-2030 годы", а также об отказе в утверждении перечня имущества Заволжского сельского поселения ЯМР, подлежащего передаче в муниципальную собственность ЯМР.
В мае 2017 года комиссией рассмотрены проекты решений Муниципального Совета ЯМР:

- Об утверждении порядка "Об организации аукционов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Ярославского муниципального района";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 30.05.2013 № 37 "О порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства";
- Об утверждении порядка "О распространении наружной рекламы на территории Ярославского муниципального района";

- Об утверждении методики расчета платы за пользование рекламными местами на территории Ярославского муниципального района.

27 июня 2017 года на заседании комиссии тщательно изучен проект решения об индексации ставок арендной платы за земельные участки  и внесении изменения в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.12.2015 № 86 "О порядке расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Ярославского муниципального района Ярославской области". Внесение изменений в решение связано с изменением порядка определения арендной платы за земельные участки, предоставленные для комплексного освоения территории.

В июне 2017 года на заседании комиссии рассмотрены и рекомендованы к принятию Муниципальным Советом ЯМР проекты решений:
        - О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 27.10.2016 № 61 "Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 25.08.2016 № 39 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района от 18.11.2009  № 14 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области";

- О внесении изменений в решение Муниципального совета Заволжского сельского поселения от 28.12.2009 № 16 "Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО от 10.09.2009 № 141 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМО от 25.08.2016 № 38 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района";

- О внесении изменений в решение Муниципального совета от 25.10.2016 № 37 "Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области";

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Кузнечихинского сельского поселения ЯМР от 15.09.2009 № 43 "Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области".

Кроме того, в июне депутатами утверждена программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального района Ярославской области на 2017-2030 годы".

На заседании комиссии в августе 2017 года  рассмотрен проект о внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.10.2016 № 56 "Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2017  год". Программа приватизации муниципального имущества ЯМР на 2017 год сформирована с учетом политики государства, направленной на приватизацию непрофильного муниципального имущества, не используемого муниципальными образованиями для исполнения возложенных на них полномочий. Комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.

Рассмотрены два протеста заместителя прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета ЯМР от 15.09.2016 на решение Муниципального Совета ЯМР от 25.08.2016 № 38 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района" и на решение Муниципального Совета ЯМР от 15.09.2016 на решение Муниципального Совета ЯМР от 25.08.2016 № 39 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района".

В октябре 2017 года комиссией рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР проект решения о внесении изменений в решение Муниципального совета Заволжского сельского поселения от 28.12.2009 № 16 "Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области". Данный правовой акт подготовлен на основании статьи 23 Градостроительного Кодекса РФ, в соответствии с которой определен состав графической части генерального плана поселения.

26 октября 2017 комиссией рассмотрены и рекомендованы к принятию проекты решений:
- О передаче в собственность Ярославской области объектов системы водоснабжения и водоотведения  Ярославского муниципального района;

- О внесении изменения в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района  от 30.06.2011 № 34;

- О передаче муниципального имущества ЯМР в собственность Некрасовского сельского поселения ЯМР (квартира).

В декабре, на итоговом заседании комиссии, депутаты согласовали утверждение прогнозной программы приватизации (продажи) муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2018 год.
     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе остальных постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.

     В целом постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике достаточно эффективно справлялась с поставленными перед ней задачами.

Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета ЯМР

«Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2017 год»
Данный проект решения выносится на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района в  соответствии со статьей 36                               Регламента Муниципального Совета ЯМР.
Заместитель Главы Администрации

ЯМР по внутренней политике                                                    А.А.Сучков